平成 30 年 7 月 31 日

滋賀県がん診療連携協議会

平成30年度 第 1回 がん登録推進部会 議事概要

日 時： 平成 30 年（2018 年）7 月 5 日（木） 16：00～17：30

場 所： 滋賀県立総合病院 新館 1 階研修室

出席者： 中川聖子（滋賀医科大学医学部附属病院）

     廣瀬哲朗、森明子（大津赤十字病院）

     八木勇紀、柏本弘美（公立甲賀病院）

     龍見謙太郎、志井千明（彦根市立病院）

     大橋依子（市立長浜病院）

     大橋信也（高島市民病院）

     髙見史朗、寺田貴子（市立大津市民病院）

     代）福山歩美（草津総合病院）

     福森亮介（済生会滋賀県病院）

     土屋邦之、大西真（近江八幡市立総合医療センター）

     吉田純（長浜赤十字病院）

     太田裕之、太田悦子（東近江総合医療センター）

代）柳田英代（滋賀県がん患者団体連絡協議会）

財間正純、川邊義巳、柳香里（滋賀県立総合病院）

オブザーバー：米澤寿裕（滋賀県立総合病院）

欠席者： 稲富理（滋賀医科大学医学部附属病院）

     平良薰（市立長浜病院）

武田佳久（高島市民病院）

伊藤良治（草津総合病院）

片山政伸（済生会滋賀県病院）

丹後泰久（長浜赤十字病院）

野坂明子（滋賀県健康医療福祉部健康医療課がん・疾病対策室）

                            （敬称略）

【議題等】

１． 部会長の挨拶

２． 新部会員紹介【資料①】

３． 都道府県がん診療連携拠点病院連絡協議会がん登録部会報告【資料②】

 2016 年診断より院内がん登録標準登録様式が変更になった。

 報告書の編集方針の変更あり。肝臓は肝細胞癌と肝内胆管癌と分けて集計される。

肺では小細胞癌と非小細胞癌、甲状腺は、乳頭・濾胞・未分化・髄様と分けて集

計される。

 現在、国立がん研究センターで院内がん登録全国集計結果検索システムを開発中。

 今後のデータ収集等の予定

 2011 年 5 年予後および 2013 年 3年予後収集：2017 年 6 月 11 日～7月 4日

 2017 年院内がん登録全国集計（拠点病院）：2018 年 8月 6日～8月 31 日

 2017 年院内がん登録全国集計（支援病院）：2018 年 8月下旬予定

４． 今年度のPDCAについて

 テーマは『がん登録情報利活用』、指標は『活用事例数』とする。

５． 平成30年度事業計画（アクションプラン）について

（１） 部会

第 1回 平成 30 年 7 月 5日（木）16 時～

第 2回 平成 30 年 9 月 5日（水）16 時～

第 3回 平成 31 年 2 月 6日（水）16 時～

（２） 院内がん登録実務研修会

第 1回 平成 30 年 8 月 1日（水）14 時～「相互チェック結果について」

第 2回 平成 30 年 9 月 28 日（金）14 時～「初級・中級情報共有①」

第 3回 平成 30 年 11 月 8 日（木）14 時～「初級・中級情報共有②」

第 4回 平成 31 年 1 月 22 日（火）14 時～「がん統計資料作成①」

第 5回 平成 31 年 3 月 7日（木）14 時～「がん統計資料作成②」

（３） 2017 年全国集計提出前チェックおよび提出後収集

データ収集           平成 30年 7月 12 日（木）締切り

データ統合後各施設に配布    平成 30年 7月 17 日（火）予定

相互チェック後データ収集    平成 30年 7月 24 日（火）締切り

相互チェック結果まとめ     平成 30年 8月 1 日（水）研修会

６． 2016年症例の集計結果【資料④】

 前年度と同様に症例区分、臨床病期、初回治療、手術療法にかかる集計データを

13 病院あわせたものの資料を作成した。

 地域性によっては社会的側面がでる可能性あるが、医療圏別の集計データを次回

の部会までに作成する。







                                 以上